16  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

r E S o l V E:
dESiGNar, a servidora daNiElE MoNTEiro NUNES, matrícula nº
5945939/3, para responder pelo cargo comissionado de dirETor TÉcNi-
co/ daS-5, no período de 17.05.2022 a 31.05.2022, em substituição ao
titular dENilSoN JoSÉ SilVa fEiToSa JUNior, matrícula nº 5955786/2,
que se encontrará em gozo de férias regulamentares.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 04.05.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
Portaria N° 0355 de 04 de Maio de 2022
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da constituição Estadual,
E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2022/528035.
r E S o l V E:
dESiGNar, a servidora TaTiaNE ViEira fErNaNdES, matrícula nº 59191800/1,
para responder pelo cargo comissionado de cHEfE dE UNidadE dE rEfErÊN-
cia ESPcialiZada/ daS-3, no período de 02.05.2022 a 31.05.2022, em substi-
tuição ao titular alaN GUiMarÃES fraNco da SilVa, matrícula nº 5959648/1,
que se encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 04.05.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 794100
Portaria Nº 390, de 20 de aBriL de 2022.
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo parágrafo único, incisos i e ii do art. 138 da constituição
Estadual, e com base na lei nº 8.080/90 e lei nº 8.666/93.
rESolVE:
i – constituir comissão Examinadora para proceder ao chamamento Públi-
co decorrente da inexigibilidade de licitação nº 007/SESPa/2022, visando
o credenciamento para futura contratação de instituição Prestadora de
Serviço Especializado em Traumatologia-ortopedia, visando atender às ne-
cessidades de pacientes do Sistema Único de Saúde - SUS, residentes no
município de Santarém, pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogado
por interesse desta Secretaria, conforme designação dos servidores abaixo
relacionados.
PrESidENTE:
caMilla MoUra UliaNa, cHEfE dE UNidadE MiSTa, MaTrÍcUla: 5955791-
1. MEMBroS:
JoSÉ roBErTo PoNTES dE oliVEira, aG. adMiNiSTraTiVo, MaTricUla: 57191245/1;
Marilia do Socorro BriTo SoUSa, coNTadora, MaTricUla: 5115990/1;
loUYSE carla SilVa cardoSo, ENfErMEira, MaTricUla: 5948098/1.
ii – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento
ou impedimentos deste, observada a ordem do item i;
iii– as atribuições da comissão Examinadora serão:
a - coordenar e julgar o procedimento;
b - Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
c - adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito
andamento do procedimento.
iV - – os membros da comissão Examinadora responderão solidariamente
por todos os atos praticados pela comissão, salvo se, posição individual
divergente tiver fundamento e for registrada em ata lavrada na reunião em
que tiver sido tomada a decisão;
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização
dos trabalhos;
Vi – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 794142
Portaria Nº 96/2022, de 04 de Maio de 2022.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus termos administrativos, nos termos da lei federal nº 8.666, de
21.06.93 com suas alterações, do decreto estadual nº 733 de 13.05.2013
e demais normas regulamentares da matéria;
coNSidEraNdo o teor da cláusula Quinta do Termo de convênio nº
21/2022 celebrado com a Prefeitura Municipal de Uruará, tendo como ob-
jeto a Aquisição de 02 Ambulâncias Tipo A com Tração 4x4 para Simples
remoção, e os autos do processo nº 2021/395127.
rESolVE: designar como titular o servidor francisco franco rodrigues fi-
lho, matrícula nº 51488981 e Marco antônio Benathar Malato, matrícula n°
57206438, como suplente, ambos com lotação no 10° crS/SESPa, para
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio,
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução
física e emissão de laudo conclusivo, nos termos do art. 1º da resolução
nº 13.989/95 do Tribunal de contas do Estado do Pará – T. c. E.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa – ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS

Protocolo: 794462

adMissÃo de serVidor
.

Órgão: secretaria de estado de saÚde PÚBLica
Modalidade de admissão: coNTraTo adMiNiSTraTiVo TEMPorário
Nome do Servidor: rodriGo JÚNior fariaS da coSTa
cargo do Servidor: fiSioTEraPEUTa
Vigência: 03.05.2022/02.05.2023.
ato: coNTraTo adMiNiSTraTiVo, coNforME ProcESSo SElETiVo
ordenador: rÔMUlo rodoValHo GoMES

Protocolo: 794465

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

15º Processo seLetiVo siMPLiFicado
Para coNtrataÇÃo teMPorÁria

o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos ii e V da consti-
tuição Estadual e,
coNSidEraNdo os termos da PorTaria Nº 347, de 28/04/2022 (doE
34.823, de 04.05.2022), que constituiu a comissão organizadora de
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPa.
r E S o l V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 15º Processo Seletivo Simplificado –
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados
no certame, de acordo com o Edital 002/2022 – 15º PSS/SESPa, para lota-
ção/atuação nas UNiPaZ canaã dos carajás e Parauapebas.

Nº iNscriÇÃo NoMe do caNdidato carGo Nota Pos.
UsiPaZ – caNaÃ dos caraJÁs

20220243109140 Erica fErrEira PiNTo aGENTE adMiNiSTraTiVo 28,60 1
20220243236060 railSoN cEZar corrEa fErrEira aGENTE adMiNiSTraTiVo 26,80 2
20220243423398 MicHElE lÚcio PirES odoNTÓloGo 21,40 1
20220243363317 MariNa HElENa cHaVES QUEiroZ odoNTÓloGo 20,80 2
20220243241566 adriEllY MEliSa MoraES doS SaNToS PSicÓloGo 19,10 1
20220243424134 fláVia caNdido coSTa PSicÓloGo 18,00 2
2022024377391 JoSErrilZa PErEira MarQUES TÉcNico dE ENfErMaGEM 32,00 1
20220243423615 lÍdio dE aBrEU rocHa TÉcNico dE ENfErMaGEM 30,10 2

UsiPaZ – ParaUaPeBas
20220243253413 GENEcilVa dE alMEida SoBriNHo aGENTE adMiNiSTraTiVo 29,60 1
2022024342016 clEoMara dE SoUSa fElicio foNSEca aGENTE adMiNiSTraTiVo 29,10 2
20220243424259 JoÃo claUdio PiNHEiro PiNTo odoNTÓloGo 25,60 1
20220243370105 JUliaNa dE SoUSa liMa MaYEr odoNTÓloGo 23,60 2
20220243423415 TalESSa criSTiNa do NaSciMENTo dE MoUra PSicÓloGo 20,30 1
20220243128816 carMEM VaNia SaNToS da SilVa PSicÓloGo 19,30 2
20220243181048 ElBEr oliVEira PErEira TÉcNico dE ENfErMaGEM 40,00 1
20220243111517 roBErTHa aliNNE PaiVa PErEira TÉcNico dE ENfErMaGEM 38,40 2
20220243423742 GlEYciaNE SoUZa daNTaS TÉcNico EM HiGiENE dENTal 30,90 1
2022024344808 TaYSa cardoSo fElicio TÉcNico EM HiGiENE dENTal 24,10 2

Os candidatos classificados no certame deverão enviar, até o dia
13.05.2022, os documentos listados no anexo Vi do Edital para o e-mail:
gcpc.dgtes@gmail.com.
Posteriormente informaremos no site (sipros.pa.gov.br) a data, local e ho-
rário para assinatura do contrato, assim como, inicio das atividades nas
respectivas USiPaZ.
o candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previsto na
legislação, deverá apresentar declaração do órgão com o qual mantém vín-
culo, devendo constar o tipo de vínculo e horário de trabalho, para fins de
comprovação de compatibilidade de horário. a não comprovação de com-
patibilidade ensejará a desclassificação do candidato, conforme previsto no
item 2.1, letra “J” do Edital.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 05.05.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 794691

.

.

coNVÊNio
.

convênio n° 21/2022
Processo: 2021/395127
Objeto: “Aquisição de 02 ambulâncias tipo A com tração 4x4 para simples remoção”.
data de assinatura: 04/05/2022
Vigência: 04/05/2022 à 03/11/2022
dotação orçamentária: dotação orçamentária: 8289; Elemento de despe-
sa: 444042; fonte: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: r$ 764.660,00
Valor concedente: r$ 734.073,60
Valor contrapartida: r$ 30.586,40
convenente: Prefeitura Municipal de Uruará
concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPa
ordenador: rômulo rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 794449

diÁria
.

Portaria N° 601 de 25 de Fevereiro de 2022
NÚMEro dE diáriaS: 2 diárias e meia  Valor: r$ 593,45
foNTE: fES-rEcUrSoS-ordiNárioS
oriGEM: BElÉM, dESTiNo: SÃo MiGUEl do GUaMá
PErÍodo: dE 23/03/2022 a 25/03/2022
MaTrÍcUla / NoME / cPf
57194327 / alEXaNdrE da SilVa corrEa / 582.631.442-72
571978051 / SaNdra SUElY Gil BorcEM / 624.886.942-15
oBJETiVo: dar aPoio Na rEaliZaÇÃo dE SUPErViSÃo, ViSiTa TÉcNi-
ca ao 5º cENTro rEGioNal dE SaÚdE E caPaciTaÇÃo aoS MUNÍci-

54192835
Realce

54192835
Realce

54192835
Realce